

Số: **49** /CV-TĐLT  
V/v: giải trình biến động lợi nhuận  
của Báo cáo tài chính Quý 4 và cả năm 2023

An Giang, ngày 28 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước;  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Thực hiện theo thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 v/v hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

**I. Giải trình biến động lợi nhuận quý 4 năm 2023 so với quý 4 năm 2022**

Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh quý 4 năm 2023 Công ty CP Tập đoàn Lộc Trời (LTG) xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế so với quý 4 năm 2022 (thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước) như sau:

Chỉ tiêu	Quý 4 năm 2023	Quý 4 năm 2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
	(1)	(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(3)/(2)*100
<b>Báo cáo tài chính (riêng)</b>				
Doanh thu thuần	5.688.139.381.282	2.727.885.144.047	2.960.254.237.235	108,5%
Lợi nhuận sau thuế	328.697.012.710	217.211.390.482	111.485.622.228	51,3%
<b>Báo cáo tài chính (hợp nhất)</b>				
Doanh thu thuần	5.819.830.426.598	3.061.961.975.003	2.757.868.451.595	90,1%
Lợi nhuận sau thuế	247.774.517.373	208.158.829.049	39.615.688.324	19,0%

Lợi nhuận sau thuế của Công ty trong quý 4 có sự biến động cụ thể như sau:

- Báo cáo tài chính riêng: do quý 4 có mức doanh thu tăng trưởng mạnh nên lợi nhuận sau thuế của quý 4 tăng 111.485.622.228 đồng so với cùng kỳ.
- Báo cáo tài chính hợp nhất: do quý 4 có mức doanh thu tăng trưởng mạnh nên lợi nhuận sau thuế của quý 4 tăng 39.615.688.324 đồng so với cùng kỳ.

**II. Giải trình biến động lợi nhuận năm 2023 so với năm 2022**

Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh năm 2023 Công ty CP Tập đoàn Lộc Trời (LTG) xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế so với năm 2022 (thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước) như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
	(1)	(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(3)/(2)*100
<b>Báo cáo tài chính (riêng)</b>				
Doanh thu thuần	14.672.474.505.889	10.568.211.528.520	4.104.262.977.369	38,8%
Lợi nhuận sau thuế	91.176.356.238	438.010.427.216	(346.834.070.978)	(79,2%)
<b>Báo cáo tài chính (hợp nhất)</b>				
Doanh thu thuần	16.068.634.438.516	11.690.615.547.358	4.378.018.891.158	37,4%
Lợi nhuận sau thuế	265.095.628.755	411.644.254.163	(146.548.625.408)	(35,6%)

Lợi nhuận sau thuế của Công ty trong năm 2023 có sự biến động cụ thể như sau:

- Báo cáo tài chính riêng: do năm 2023 chi phí lãi vay tăng cao nên lợi nhuận sau thuế của năm 2023 giảm 346.834.070.978 đồng so với năm 2022.
- Báo cáo tài chính hợp nhất: lợi nhuận sau thuế của năm 2023 giảm 146.548.625.408 đồng so với năm 2022 do nhiều khoản mục doanh thu/chí phí biến động mạnh, trong đó chủ yếu là chi phí lãi vay và khoản lãi trong công ty liên kết.

Trên đây là giải trình của LTG, kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét và chấp thuận.

Trân trọng.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Lưu BHC.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
  
**Nguyễn Duy Thuận**

